CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 340/2024 - Página 1

REQUERIMENTO 0340/2024

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado A SECREÁRIA MUNICIPAL DE
OBRAS, DD SRA. FRANCINE RODRIGUES DOS SANTOS MARQUES, PARA QUE JUNTO
AO SETOR COMPETENTE FORNEÇA INFORMAÇÕES DETALHADAS SOBRE O
ANDAMENTO ATUAL E PRAZO DE FINALIZAÇÃO DAS OBRAS DA CASA DA MULHER.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária em virtude da demora constatada na execução das
obras destinadas à construção da Casa da Mulher no município de Itapeva. Tal obra é de
extrema importância para a comunidade, pois visa oferecer suporte e acolhimento às mulheres
em situação de vulnerabilidade, garantindo-lhes acesso a serviços essenciais e de proteção.
Apesar do início das obras, observa-se que o andamento está demasiadamente lento, o que
gera preocupação quanto à efetiva conclusão do projeto dentro de um prazo razoável. Dessa
forma, faz-se imprescindível solicitar informações detalhadas sobre o atual andamento das
obras, incluindo um relatório atualizado sobre as etapas já concluídas e as pendentes, bem
como o prazo estimado para a conclusão, com a data prevista para a entrega final da
construção. Além disso, é necessário obter informações sobre o valor total da obra, incluindo o
custo total até o momento e previsões de eventuais ajustes financeiros. Certa de contar com o
atendimento deste requerimento, aguardo resposta e coloco-me à inteira disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários. Aguardo retorno dentro do
prazo regimental de 15 dias, aproveito o ensejo para reiterar protestos de elevada estima e
consideração. Atenciosamente.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 24 de junho de 2024.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB